Prefeitura Municipal de Dom Silvério - CNPJ: 18.297.226/0001-61
Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal
Periodo: 2° Quadrimestre/2022

Receitas Fiscais

RECEITA CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
SUBTOTAL
(-) DEDUCOES
Receitas de Operacdes de Créditos

Rendimentos de Aplicagdes Financeiras

Alienacéo de Bens

DEDUGOES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB
DEDUGAO PARA FORMACAO DO FUNDEB

TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS

Despesas Fiscais

DESPESAS CORRENTES
() Juros e Encargos da Divida
SUBTOTAL
DESPESAS DE CAPITAL
(-) Dedugbes
Amortizacéo de Divida
Concesséo de Empréstimos
Aquisicéo de Titulo de Capital ja
Integralizado
Transferéncia de Capital
Intragovernamentais
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS
RESULTADO
RESULTADO
RESULTADO

(1) Divida Consolidada

(-) Disponibilidade de Caixa

(-) Aplicagées Financeiras

(-) Ativo Realizavel

(+) Restos a Pagar Processados
(I1) Divida Consolidada Liquida
(lll) Receita de Privatizagdes
(IV) Divida Fiscal Liquida (Il - 1)

Anual

23.505.746,90
35.000,00
23.470.746,90
17.538.514,28
82.400,00
82.400,00
0,00

0,00

0,00
40.926.861,18
-40.926.861,18

-37.103.979,54
-11.548.474,23

Especificagédo

Dotacéo Inicial

Do 2°
Quadrimestre

7.835.248,97
11.666,67
7.823.582,30
5.846.171,43
27.466,67
27.466,67
0,00
0,00

0,00

13.642.287,06
-13.642.287,06
-12.544.115,38
-2.013.961,98

Resultado Primério

Anual

30.934.115,58
3.452.854,55
34.386.970,13
5.008.583,18
0,00
1.185.701,54
0,00

0,00
3.822.881,64
29.378.386,95

Previsao Inicial

Do 2°
Quadrimestre

8.296.628,28
4.964.713,48
13.261.341,76
1.633.016,68
500.000,00
34.500,00
345,00
0,00
1.098.171,68
11.628.325,08

Resultado Primério
Despesas Empenhadas

ATE 0 2°

Quadrimestre

15.670.497,93
23.333,33
15.647.164,60
11.692.342,85
54.933,33
54.933,33
0,00

0,00

0,00

27.284.574,12
-27.284.574,12
-25.041.230,76
-4.214.193,96

No 2°
Quadrimestre

4.139.010,70
0,00
4.139.010,70
293.082,25
0,07
0,07
0,00
0,00

0,00

4.432.092,88
-4.432.092,88
-3.198.530,76
4.886.877,60

Resultado Nominal

Exercicio Anterior

-157.478,97
201.897,55
9.372.557,16
3.884,67
-219.590,91
9.201.269,50
0,00
9.201.269,50

ATE 0 2°
Quadrimestre

16.453.986,56
10.029.426,96
26.483.413,52
3.413.033,36
1.000.000,00
69.000,00
100.690,00
0,00
2.243.343,36
23.070.380,16

ATE 0 2°
Quadrimestre

21.450.292,95
24.667,45
21.425.625,50
1.716.980,21
72.894,55
72.894,55
0,00
0,00

0,00

23.069.711,16
-23.069.711,16
-20.521.123,40
-3.484.119,86

Saldo
Quadrimestre

Anterior
-115.433,13
156.745,19
13.167.411,73
6.782,62
0,00
13.215.506,41
0,00
13.215.506,41

Realizagédo

No 2°
Quadrimestre

10.370.413,72
675.000,00
11.045.413,72
1.726.443,24
0,00
492.881,12
0,00
0,00
1.233.562,12
9.318.970,48

Despesas Liquidadas

No 2°
Quadrimestre

7.775.004,02
6.617,06
7.768.386,96
746.751,74
24.298,23
24.298,23
0,00
0,00

0,00

8.490.840,47
-8.490.840,47
-7.257.278,35
828.130,01

Quadrimestre
Atual

-91.134,90
251.232,94
15.131.334,69
3.941,14
0,00
15.295.373,87
0,00
15.295.373,87

No Periodo do
Exercicio Anterior
ATE 0 2°
Quadrimestre

20.622.743,72 15.162.457,55

2.301.903,03 1.053.706,86
22.924.646,75 16.216.164,41
3.339.055,45 2.177.226,00
0,00 0,00
790.467,69 60.873,92
0,00 0,00

0,00 0,00
2.548.587,76 2.116.352,08

19.585.591,30 14.038.938,41

No Periodo do
Exercicio Anterior

ATE 0 2°
Quadrimestre

13.984.516,71 9.179.773,71
20.289,99 7.753,96
13.964.226,72 9.172.019,75
1.030.831,79 91.768,27
66.344,07 68.852,91
66.344,07 68.852,91
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
14.928.714,44 9.194.935,11
-14.928.714,44 -9.194.935,11
-12.380.126,68 -7.078.583,03
4.656.876,86 4.844.003,30

Resultado Nominal

No 2° ATE o0 2°
Quadrimestre Quadrimestre

24.298,23 66.344,07
94.487,75 49.335,39
1.963.922,96 5.758.777,53
-2.841,48 56,47
0,00 219.590,91
2.079.867,46 6.094.104,37
0,00 0,00
2.079.867,46 6.094.104,37

Péaginalde 1
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