# Prefeitura Municipal de Dom Silvério - CNPJ: 18.297.226/0001-61

# Estado de Minas Gerais





# Período: 2º Quadrimestre/2022

Resultado Primário								
Receitas Fiscais		Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	Exercício Anterior		
RECEITA CORRENTES	30.934.115,58	8.296.628,28	16.453.986,56	10.370.413,72	20.622.743,72	15.162.457,55		
RECEITAS DE CAPITAL	3.452.854,55	4.964.713,48	10.029.426,96	675.000,00	2.301.903,03	1.053.706,86		
SUBTOTAL	34.386.970,13	13.261.341,76	26.483.413,52	11.045.413,72	22.924.646,75	16.216.164,41		
(-) DEDUÇÕES	5.008.583,18	1.633.016,68	3.413.033,36	1.726.443,24	3.339.055,45	2.177.226,00		
Receitas de Operações de Créditos	0,00	500.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00		
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.185.701,54	34.500,00	69.000,00	492.881,12	790.467,69	60.873,92		
Alienação de Bens	0,00	345,00	100.690,00	0,00	0,00	0,00		
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.822.881,64	1.098.171,68	2.243.343,36	1.233.562,12	2.548.587,76	2.116.352,08		
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	29.378.386.95	11.628.325.08	23.070.380.16	9.318.970.48	19.585.591.30	14.038.938.41		

#### Resultado Primário

Despesas Fiscais	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	23.505.746,90	7.835.248,97	15.670.497,93	4.139.010,70	21.450.292,95	7.775.004,02	13.984.516,71	9.179.773,71
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	11.666,67	23.333,33	0,00	24.667,45	6.617,06	20.289,99	7.753,96
SUBTOTAL	23.470.746,90	7.823.582,30	15.647.164,60	4.139.010,70	21.425.625,50	7.768.386,96	13.964.226,72	9.172.019,75
DESPESAS DE CAPITAL	17.538.514,28	5.846.171,43	11.692.342,85	293.082,25	1.716.980,21	746.751,74	1.030.831,79	91.768,27
(-) Deduções	82.400,00	27.466,67	54.933,33	0,07	72.894,55	24.298,23	66.344,07	68.852,91
Amortização de Dívida	82.400,00	27.466,67	54.933,33	0,07	72.894,55	24.298,23	66.344,07	68.852,91
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Titulo de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	40.926.861,18	13.642.287,06	27.284.574,12	4.432.092,88	23.069.711,16	8.490.840,47	14.928.714,44	9.194.935,11
RESULTADO	-40.926.861,18	-13.642.287,06	-27.284.574,12	-4.432.092,88	-23.069.711,16	-8.490.840,47	-14.928.714,44	-9.194.935,11
RESULTADO	-37.103.979,54	-12.544.115,38	-25.041.230,76	-3.198.530,76	-20.521.123,40	-7.257.278,35	-12.380.126,68	-7.078.583,03
RESULTADO	-11.548.474,23	-2.013.961,98	-4.214.193,96	4.886.877,60	-3.484.119,86	828.130,01	4.656.876,86	4.844.003,30

### Resultado Nominal

Especificação	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2° Quadrimestre	ATÉ o 2° Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-157.478,97	-115.433,13	-91.134,90	24.298,23	66.344,07
(-) Disponibilidade de Caixa	201.897,55	156.745,19	251.232,94	94.487,75	49.335,39
(-) Aplicações Financeiras	9.372.557,16	13.167.411,73	15.131.334,69	1.963.922,96	5.758.777,53
(-) Ativo Realizável	3.884,67	6.782,62	3.941,14	-2.841,48	56,47
(+) Restos a Pagar Processados	-219.590,91	0,00	0,00	0,00	219.590,91
(II) Dívida Consolidada Líquida	9.201.269,50	13.215.506,41	15.295.373,87	2.079.867,46	6.094.104,37
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	9.201.269,50	13.215.506,41	15.295.373,87	2.079.867,46	6.094.104,37